
 
COMUNE DI GROTTAMINARDA 

Provincia di Avellino 
 

Prot. n. 1601  
del 07/02/2025 

  
ORDINANZA CONTINGIBILE E URGENTE 

  
IL SINDACO 

 
PREMESSO CHE: 
▪ in Corso Vittorio Veneto, in particolare nelle ore serali e notturne, si verificano fenomeni di 

assembramenti, schiamazzi, episodi di vandalismo e disturbo della quiete pubblica, con segnalazioni da 
parte dei residenti; 

▪ tali fenomeni determinano un grave pregiudizio alla sicurezza e al decoro urbano, nonché rischi per 
l'ordine pubblico, con situazioni di degrado e potenziali pericoli per i cittadini; 

▪ i report della Polizia Municipale e delle Forze dell'Ordine confermano un significativo incremento di 
episodi di disturbo nella suddetta area.  
 

CONSIDERATO CHE: 
▪ i tentativi di controllo attraverso pattugliamenti e altre misure preventive non hanno ottenuto un risultato 

sufficiente a garantire la sicurezza e la tranquillità pubblica; 
▪ sussiste la necessità di adottare un provvedimento straordinario al fine di prevenire situazioni di pericolo 

e disagio per la popolazione residente; 
▪ le problematiche sono sopra evidenziate e la necessità di adottare un provvedimento di natura 

straordinaria per contrastarle sono emerse all'esito del tavolo tecnico tenutosi con i rappresentati locali 
delle Forze dell'Ordine. 
 

VISTI: 
▪ l’art. 50 comma 5, del D.lgs. 18 agosto 2000, n.267, così come modificato dall’art.8 comma 1 lett. a) del 

decreto legge 20 febbraio 2017, n.14, convertito, con modificazioni, dalla Legge 18 aprile 2017, n.48, che 
consente al Sindaco l’adozione di ordinanze contingibili e urgenti quale rappresentante della comunità 
locale, in relazione all’urgente necessità di interventi volti a superare situazioni di grave incuria e degrado 
del territorio, dell’ambiente e del patrimonio culturale o di pregiudizio del decoro e della vivibilità urbana, 
con particolare riferimento alle esigenze di tutela della tranquillità e del riposo dei residenti, anche 
intervenendo in materia di orari di vendita, anche per asporto, e di somministrazione di bevande alcoliche 
e superalcoliche;  

▪ l'art.8 comma 1 del D.L. contenente:" Disposizioni urgenti in materia di sicurezza delle città", aggiornato, 
con le modifiche apportate, da ultimo, dal D.L. 15 settembre 2023, n. 123, convertito, con modificazioni, 
dalla L. 13 novembre 2023, n. 159 che testualmente prevede: 
"l. Al testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali, di cui al decreto legislativo 18 agosto 2000, 
n. 267, sono apportate le seguenti modificazioni: 
a) all'articolo 50: 

- 1. al comma 5, dopo il primo periodo, è aggiunto il seguente: «Le medesime ordinanze sono adottate 
dal sindaco, quale rappresentante della comunità locale, in relazione all'urgente  necessità di 
interventi volti a superare situazioni di grave incuria o degrado del territorio, dell'ambiente e del 



patrimonio culturale o di pregiudizio del decoro e della vivibilità urbana, con particolare riferimento 
alle esigenze di tutela della tranquillità e del riposo dei residenti, anche intervenendo in materia di 
orari di vendita, anche per asporto, e di somministrazione di bevande alcoliche e superalcoliche.»; 

- 2. dopo il comma 7 è inserito il seguente: «7-bis. Il Sindaco, a/fine di assicurare il soddisfacimento 
delle esigenze di tutela della tranquillità e del riposo dei residenti nonché dell'ambiente e del 
patrimonio culturale in determinate aree delle città interessate da afflusso particolarmente rilevante 
di persone, anche in relazione allo svolgimento di specifici eventi, nel rispetto dell'articolo 7 della 
legge 7 agosto 1990, n. 241, può disporre, per un periodo comunque non superiore a trenta giorni, 
con ordinanza non contingibile e urgente, limitazioni in materia di orari di vendita, anche per asporto, 
e di somministrazione di bevande alcoliche e superalcoliche.»; 

▪ il Regolamento di Polizia Urbana del Comune di Grottaminarda, che disciplina il decoro urbano e la quiete 
pubblica.  

▪ l'art. 9 della legge 26 ottobre 1995 n. 447 (legge quadro sull’inquinamento acustico) e ss.mm.ii. che 
consente ai Comuni di adottare misure restrittive per tutelare la salute pubblica; 

▪ l'Art. 7 del Codice della strada: 
 

ORDINA 
 

1. dalle ore 21 :00 alle ore 01:00, nelle sole giornate di Sabato dall' 8/02/2025 all’8/03/2025, la chiusura al 
traffico veicolare ed alla sosta sul Corso Vittorio Veneto, precisamente dall'incrocio Via A.A. Minichiello 
all'incrocio con Via Nostradonna/Via Valle. 

2. L'installazione di apposita segnaletica stradale indicante la chiusura temporanea della strada e il divieto 
di transito e della sosta nelle fasce orarie stabilite; 

3. Il divieto di assembramenti molesti, di diffusione di musica oltre i decibel previsti dalla norma e il divieto 
di somministrazione di alcolici ai minori come per legge, nell'area interessata dalla chiusura. 

 
DISPONE  

 
a. che gli esercenti delle attività commerciali e i residenti vengano informati del provvedimento tramite 

pubblicazione sull'Albo Pretorio e comunicazioni ufficiali; 
b. che il presente provvedimento sia trasmesso alla Prefettura, alla Questura, alla Stazione dei Carabinieri di 

Grottaminarda e al Comando di Polizia Municipale per gli adempimenti di rispettiva competenza; 
c. che al Comando di Polizia Locale sia demandato il compito di far rispettare le disposizioni della presente 

ordinanza; 
d. che la presente ordinanza sia pubblicata all'Albo Pretorio e sul sito istituzionale del Comune di 

Grottaminarda (AV)  
 

ENTRATA IN VIGORE 
La presente ordinanza entra in vigore immediatamente e ha efficacia fino al termine indicato, salvo proroghe 
o revoche in caso di cessazione della situazione di emergenza. 
 
RICORSO 
Avverso la presente ordinanza è ammesso ricorso: 

- al TAR competente entro 60 giorni dalla pubblicazione; 

- al Presidente della Repubblica entro 120 giorni. 
 

La presente Ordinanza annulla e sostituisce la precedente prot. n. 1548 emessa in data 06/02/2025. 
 
Dalla Residenza Municipale, lì 07/02/2025 

 
Il Sindaco 

Dott. Marcantonio Spera 


